Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
3086

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-09-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2382/2016
ENT.: 5602/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
23-11-2016

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 89/XIII/2 – Novo Aeroporto do Montijo

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 89/XIII/2 formulada

pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o

Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar

a seguinte informação:

O forte crescimento do turismo e o consequente número de passageiros que transitam no

Aeroporto Humberto Delgado levam à necessidade de avaliação de soluções que permitam dar

resposta a esse crescimento da procura, atual e futuro, tal como está previsto no contrato de

concessão com a ANA Aeroportos de Portugal.

Nesse sentido, está a ser desenvolvido um trabalho técnico para apuramento da alternativa

mais sustentável e eficiente para o Estado Português. O Governo espera estar em condições de

tomar uma decisão em 2017.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2016-11-24T15:39:57+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento